شیعیان در دوران حکومت عثمانیها با آنان در گریههایی داشتند که مهم ترین آنها به شرح ذیل است:

- ۱- جنگ نجیب پاشا در کربلا ۱۲۵۸ ق
- ۲- جنگ سلیم پاشا در نجف اشرف ۱۲۶۸ ق
- ۳- جنگ مدحت پاشا در دغاوه .
- ۴- جنگ شبلی پاشا در شامیه و ابوصخیر ۱۲۹۲ ق
- ۵- جنگ یوسف پاشا در غراف ۱۲۹۶ ق
- ۶- وقایع بعد از نبرد شعبیه در ۱۳۳۳ق/ ۱۹۱۵ م. ۲۶

ستیزه جویی حکام عثمانی نسبت به شیعیان را می توان ناشی از تعصبات مذهبی و سیاسی دانست.^{۲۷} دکتر علی الوردی تصریح می کند که اختلافات منافع بین دو دولت عثمانی و ایران باعث بروز این نزاع در سرزمین عراق شده بود و از جمله مثالهایی که به کار می برد این است که:

«بین العجم والروم بلوة ابتلینا»

حسین و امیر فیصل در دمشق ارسال نمود.^{۲۳۴} او همچنین دو نامه یکی برای وزیر مختار امریکا در تهران و دیگری برای ویلسون رئیس جمهور وقت امریکا فرستاد که مضمون این دو نامه اعلام خواسته‌های مردم عراق مبنی بر تحصیل استقلال تام بود.^{۲۳۵}

۲۰۷

در همین دوران آیت الله سید کاظم یزدی در ۳۰ آوریل ۱۹۱۹ (۲۸ رجب ۱۳۳۷ ق) فوت نمود و آیت الله شیرازی مرجعیت اعلی را در اختیار گرفت.^{۲۳۶} با انتقال مرجعیت اعلی دوران جدید و مهمی در مبارزه و مقاومت اسلامی برابر اشغال انگلیس آغاز شد.

از وقایع مهم این دوران ملاقات ویلسون با آیت الله شیرازی بود.

(تاریخ جنبش اسلامی در عراق، صص ۲۲۳، ۲۲۴ و ۲۳۳ - ۲۳۴، ۲۴۲؛ تشیع و مشروطیت در ایران، صص ۱۷۲، ۱۸۱، ۱۸۳؛ دائرةالمعارف تشیع، ج ۷، صص ۳۶ - ۳۷؛ ریحانه الادب، ج ۲، صص ۱۱۶ - ۱۱۷؛ گنجینه دانشمندان، ج ۱، صص ۲۲۹ - ۲۳۱؛ مکارم الآثار، ج ۶، صص ۲۱۴۵ - ۲۱۴۷؛ نهضت شیعیان در انقلاب اسلامی عراق، ص ۱۶۶؛ نقش علمای شیعه در رویارویی با استعمار ۷ صص ۸۹ - ۹۰، ۹۳، ۱۴۸؛ مرگی در نور، ص ۳۴۸).

۱۲۵ - شیخ محمدرضا پسر محمدتقی شیرازی رهبر انقلاب ۱۳۳۸ ق / ۱۹۲۰ م بود و در دوران حیات پدرش دستگیر شد و به جزیره هنگام در خلیج فارس تبعید گردید و بعد به ایران انتقال یافت و دیگر اجازه بازگشت به عراق را نیافت. وی نهایتاً در تهران درگذشت.

۱۲۶ - فهد نفیسی، عبدالله، همان، ص ۷۳.

۱۲۷ - متن نامه سیدکاظم یزدی در ضمیمه شماره ۶ کتاب تاریخ الحركة الاسلامیه فی العراق، وجود دارد.